Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300050

50

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 67/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.008376/2024-79. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 00.146.889/0001-10 - GOCIL SERVICOS GERAIS LTDA EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: A universidade federal do ceará, autarquia federal de ensino
superior, com sede na avenida da universidade, nº 2853, bairro benfica, fortaleza/ce,
cep 60020-181, inscrita no cnpj sob o nº 07.272.636/0001-55, doravante denominada
contratante, neste ato representada por seu pró-reitor de planejamento e
administração, o professor joão guilherme nogueira matias, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas, e com fundamento no art. 137, viii, da lei
nº 14.133/2021, resolve formalizar o presente termo de rescisão , nos seguintes
termos:
cláusula primeira - do objeto
constitui objeto do presente instrumento a extinção administrativa do contrato nº
67/2024, cujo objeto é a prestação de serviços auxiliares e de apoio administrativo
com dedicação exclusiva de mão de obra.
cláusula segunda - da fundamentação legal e motivação
a presente rescisão fundamenta-se no art. 137, inciso viii, da lei nº 14.133/2021, tendo
em vista:
i - razões de interesse público, consubstanciadas na inadequação técnica e operacional
do contrato frente às atuais necessidades da administração;
ii - a conclusão da licitação objeto do processo nº 23067.007180/2025-48, que ensejou
a celebração de novo contrato unificado mais eficiente;
iii - a concordância expressa da contratada, que, em manifestação formal (doc. Sei nº
5875418), anuiu à extinção sem ressalvas.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2025

Processo nº 23067.046238/2025-79
Processo: 23067.046238/2025-79 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Engenharia Estrutural e
Construção Civil - Partes: Universidade Federal do Ceará e Samir Parente Auad.
Vigência: 12.09.2025 a 30.01.2026 - Valor Mensal: R$ 3.863,04 (três mil oitocentos e
sessenta e três reais e quatro centavos), valor correspondente à remuneração
(Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério
superior, Classe A, Nível I, com Mestrado- Carga Horária: 20 semanais - Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Samir Parente Auad (contratado(a)).
Fortaleza, 12 de setembro de 2025.

cláusula terceira - da eficácia
a presente rescisão produzirá efeitos a partir de 31 de outubro de 2025, data fixada
como termo final da vigência contratual. Processo SEI nº 23067.008376/2024-79.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de Rescisão:
31/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

EDITAL Nº 142, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.034052/2025-77
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza e em Sobral, conforme discriminado abaixo:
. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .106/2025 .40h .Curso de Psicologia / Campus da UFC em Sobral .Neurociências e Psicologia Geral .1º Milena Fontenele de Oliveira

2º Antônia Beatriz Viana Torres
.Ampla concorrência

Ampla concorrência
. .121/2025 .40h .Departamento de Estudos Especializados/ Faculdade de Educação/ Campus

da UFC em Fortaleza
.Movimentos Sociais, Educação Popular e Educação de
Jovens e Adultos

.1º Marney Eduardo Ferreira Cruz .Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.045782/2025. Objeto: Aquisição de água mineral natural,
sem gás, para atender às demandas do diversos setores da UFES, conforme tabela abaixo,
e de acordo com as condições e exigências estabelecidas neste instrumento, por meio de
Pregão Eletrônico (SRP), com julgamento pelo critério de menor preço por item.
Fundamentado no Decreto no 11.462/2023, art. 3o, incisos I, II e V, e nos arts. 82 a 86 da
Lei no 14.133/2021.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2025 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-90016-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

LUCAS SILVA DAS CHAGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2025) 153046-15225-2025NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2025

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1007/2023. Processo nº
23068.103267/2022-92. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem
como prorrogar a vigência contratual até 16/01/2027. Valor total do Contrato: R$
6.297.429,69 (seis milhões, duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e nove
reais e sessenta e nove centavos). Data da assinatura: 03/09/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2025

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 03/2023. Processo nº
23068.103267/2022-92. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo
Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação em 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias corridos e promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho,
com a postergação de atividades previstas pendentes. Data da assinatura: 26/08/2025.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 146, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 116/2025-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 116/2025-
Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 51, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Matemática Aplicada
Área/Subárea ou Disciplinas: Cálculo / Álgebra Linear
Processo de seleção de docente n°: 23068.025372/2025-26
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Thaylon da Cruz Santos .103,4

. .2º .Joanna D'Arc Nogueira Veloso .93,5

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação nº 1/2025-PROGEP
No Edital nº 126/2025-Progep, de homologação do resultado do processo seletivo

simplificado para contratação de Professor Substituto, publicado no DOU de 21 de agosto de
2025, seção 3, página 78 e 79, onde se lê: "Valentina Arroyo", leia-se: "Valentina Ayrolo".

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 244/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ENDOGERAIS MEDICAL COMMERCE EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA CNPJ: 36.579.750/0001-07 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 22 de setembro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 223/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LATICINIOS PORTO ALEGRE INDUSTRIA E COMERCIO S/A
CNPJ: 35.474.796/0001-07 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 22 de setembro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVÊNIAL

PROCESSO: Nº 23069.155102/2025-39. INSTRUMENTO: Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e
Associação Brasileira das Empresas da Economia do Mar - ABEEMAR. OBJETO: Promover a
integração institucional entre a UFF e a ABEEMAR com a utilização de seus recursos
humanos e materiais, em programas e projetos de cooperação técnica e científica com
foco prioritário no desenvolvimento da inovação, com o objetivo de constituir uma aliança
estratégica, conforme o disposto no art. 30 da Lei no 10.973, de 2004, e art. 30 do Decreto
no 9.283, de 2018. DATA: 17 de setembro de 2025. PRAZO: 5 (cinco) anos, a partir da data
de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF e JOÃO AUGUSTO AZEREDO DA SILVA, Presidente
Executivo da Associação Brasileira das Empresas da Economia do Mar - ABEEMAR.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 150123

Número do Contrato: 67/2022.
Nº Processo: 23069.184608/2022-11.
Dispensa. Nº 77/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 16.702,00 ao valor total do contrato.
Vigência: 17/09/2025 a 31/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.164.702,00.
Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 150123

Número do Contrato: 77/2021.
Nº Processo: 23069.168277/2021-82.
Dispensa. Nº 88/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 5.967,00 ao
valor total do contrato. Vigência: 17/09/2025 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.198.741,00. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Yolacir
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-23T02:12:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial